
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 070/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5377/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA – Cargo: Analista 
- Ciências Contábeis, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser usufruído a 
partir de 04.07 até 13.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 071/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5369/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora KARLA MARQUES PAMPLONA – Cargo: Analista 
- Direito, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser usufruído a partir de 
07.07 até 21.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 072/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

CARLOS AMARO COSTA 
DE OLIVEIRA

MAX HENRIQUE SAN-
TIAGO FONTÃO  07/2023-MPCM/PA Aquisição de notebooks.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 945189

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 20/2023
Data: 17/05/2023
Objeto: Aquisição de 01(uma) coroa de flores para homenagem póstuma 
à servidora deste MPCM/PA
Fundamento Legal: art. 24, II da Lei n° 8.666/93
Valor global estimado: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030
Fonte: 01500.000001
Contratada: EMERSON WELBY C TORRES ME
CNPJ n°: 01.391.855/0001-53
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora Geral – 
MPCM/PA

Protocolo: 945109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho n° 2023.380101NE000245
Valor Global: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais).
Data: 19/05/2023
Objeto: Aquisição de uma coroa de flores para homenagem póstuma à 
servidora deste MPCM/PA.
Dispensa n°: 20/2023/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112214958766
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 1500.000001
Contratada: EMERSON WELBY C TORRES ME
Endereço: Rua Boaventura da Silva, n° 937, Umarizal CEP: 66060-060
CNPJ n°013918550001-53
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral – 
MPCM/PA

Protocolo: 945115

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICÍPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - 

CPL/SEMAGRI/PMA. 
O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria de Municipal de 
Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca - SEMAGRI, torna público que 
às 09h do dia 14 de junho de 2023, realizará licitação na modalidade pre-
gão, regido pela da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n.º 
10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 
de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 
e subsidiariamente a lei 8.666, na forma eletrônica, do tipo menor preço 
por item, visando a Contratação de empresa especializada em fornecimen-
to de artigos vestuários - confecção de uniformes padronizados, conforme 
condições, quantidades e especificações constantes dos itens do Termo de 
Referência, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimento e Pesca - SEMAGRI, Abaetetuba/Pa. Os 
interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as informa-
ções sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do 
Município/PA, www.licitanet.com.br ou na sala da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua 
Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440- 000, no horário de 8h às 
14h, em dias de efetivo expediente. Ordenador: Francineti Maria Rodrigues 
Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 945244

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 017/2023, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CATALOGAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS 
DE ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e julga-
mento será em 15 de junho de 2023 por meio do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 09:00hs. Edital 
e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 
120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com. Pedro Paulo Gouvêa Moraes. Prefeito Municipal.

Protocolo: 945245
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE-PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023-000023

Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preço para futura e even-
tual Contratação de Empresa no fornecimento de (04) quatro Ambulância 
Tipo-A, Veículo de Simples Remoção Pick-up 4X4 e (02) duas Ambulancia 
Tipo-A Simples Remoção de Fabricação 2023/Modelo 2023 para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde vinculada a Prefeitura Muni-
cipal de Água Azul do Norte-PA. Data da Abertura: 14 de junho de 2023, 
às 09 h:00 min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, Lei Complementar Fe-
deral nº 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, 
Decretos Federais nº 10.024/19, Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. 
Informações: O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados 
nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.aguaazul-
donorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 
12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago 
azul, s/nº, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular 
(094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 945247


